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RELATORIO SOCIAL 61/2021

IDENTIFICAGAO

Usuaria: Jade da Silva Santos

CPF: 052.324.483-58

RG: 033097152007-5 SSP/MA

Enderego: Davi Alves Silva, s/n, Vila Davi, Buriticupu/MA
Assunto: Beneficio Eventual (Aluguel Social)

Em visita domiciliar realizada no dia 09 de dezembro do corrente ano, na
residéncia da Sr? Jade da Silva Santos, com enderego a rua Davi Alves Silva,
s/n, Vila Davi, municipio de Buriticupu/MA, para analisar o contexto
socioecondmico e familiar, para fins de renovagdo do aluguel social, foi
averiguado se a usuaria em questdo esta no perfil para permanecer realocada
como beneficiaria do aluguel social. Ficando constatado que a mesma tem uma
familia que é composta por 05 (cinco) membros familiares, sendo: a usuaria
Jade, a companheira, sua filha, a enteada e 01 prima da companheira.

A residéncia que a supracitada permanece realocada, possui 06 (seis)
cdmodos, sendo: 01 sala, 01 cozinha, 03 quartos, 01 banheiro (interno).
Construida de tijolos, coberto de telha, revestimento, piso de cimento, agua
canalizada.

A familia possuia casa propria, construida, coberto de telha, com piso de
cimento, com 05 (cinco) comodos sendo 02 quartos, 01 sala, 01 cozinha, 01
banheiro interno, com endereco a rua da Paciéncia, s/n, Centro, Buriticupu/MA,
estando em area classificada de risco pela Defesa Civil do municipio.

A familia é beneficiaria do Programa do Governo Federal Bolsa Familia
que aufere o valor de R$130,00, (cento e trinta reais), ndo possuindo outra renda
no momento, sendo esse valor insuficiente para suprir a necessidade do minimo
social que uma familia necessita.

Parecer Social- Diante das informagdes colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito a moradia,
expresso esse parecer favoravel a permanéncia da familia como beneficiaria do
aluguel social, ao mesmo tempo em que solicito a Prefeitura Municipal de
Buriticupu/MA que tenha o comprometimento com o aluguel social da familia,
durante 06 (seis) meses a partir de 01 de janeiro de 2022, visto que, ndo foi
resolvido de forma definitiva sua situagéo de moradia e a familia ainda encontra-
se em estado de vulnerabilidade social.

Buriticupu, 14 de dezembro de 2021.

CRESS N° §6308-7° Regido / MA
Francilda Sousa Gomes
Assistente Social-CRESS N° 06318- 2% Regiao/MA
Secretaria Municipal de Habitagao
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Nadata 00 /{2 / QL declaro esté ciente:

Na qual fui orientado (a) pela SEMUHAB, sendo que por minha responsabilidade estou
concordando com a permanéncia no imével que fui realocada pela Prefeitura Municipal de
Buriticupu-MA, da éarea classificada como de risco onde residia conforme Decisdo Judicial
proferida nos autos n°® 0800952-42.2019.8.10.0028.

Buriticupu-MA LOV_JIQJ_/M

Assinatura do Técnico Responsavel

Appe Dp Stk Spateas

Assinatura do Morador

Prefeitura Municipal de Buriticupu-Ma
Rua S3o Raimundo, n? 01, Centro, CEP: 65.393-000, Buriticupu-MA
CNPJ: 01612525/0001-40



RELATORIQ DO IMOVEL DE ALTO RISCO

S (LAL do. Sdva. Culs

CPF: 044, 2')2,% 4§ A 58 IDADE: 30 A N°DE PESSOA NA FAMILIA:
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RENDA FAMILIAR: ¥% 130,00 TEMPO DE MORADIA:
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Sintese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da forca tarefa, as familias que se
encontram em érea de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com 0
aluguel social como auxilio para essas familias que se encontram em situagio eminente de risco.

) ACEITA A PROPOSTA ( )NAO ACEITA A PROPOSTA

Observacoes:

Buriticupu — MA O q de 4,_12%14;)3&_ de 0 A

YAMD*( D Sudp Sﬂf\/izog

Responsavel pelo imavel

Francilda Sousa Gomes
As te Social
CRESS ye-reaiio MA

Entrevistador(a)
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RENDA FAMILIAR: R84 20 o TEMPO DE MORADIA:

TIPO DE MORADIA: () TAIPA ( ) MADEIRA (< ) THOLO ( ) OUTRO:

Sintese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da forca tarefa, as familias que se
encontram em area de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o
aluguel social como auxilio para essas familias que se encontram em situagdo eminente de risco.

() ACEITA A PROPOSTA ( )NAO ACEITA A PROPOSTA

Observacoes:

Buriticupu -~ MA @Q de @ W@ de Q@VZ‘L’
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Responsavel pelo imovel

Francilda Sousa Gomes
Assistehte Social
CRESS N° 1 cogrio MA

Entrevistado r(a)
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Casa propria onde residia a Sr2. Jade da Silva Santos localizada na Rua da
Paciéncia, s/n2, Centro, Buriticupu-MA.

Casa alugada onde reside a Sr2 Jade da Silva Santos localizada na Rua
Davi Alves Silva, SN, Vila Davi, Buriticupu-Ma.
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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

L‘L SOLICITACAO DE DOCUMENTOS |

DISPENSA DE LICITACAO

AO Sr. Edina de Sousa Silva

CPF: 008.825.383-06

ENDERECO: Av. Jodo Paulo Il, n® 118, Bairro Vila Davi, Buriticupu - MA
Prezados Senhores,

Objetivando a locagdo de imével para Aluguel Social, foi verificado que o situado
na Rua Davi Alves Silva, SN, Vila Davi, Buriticupu - MA, de propriedade/posse do sujeito
em epigrafe, apresenta as condi¢des fisicas e de localizacdo ideais as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, sendo
assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentagédo abaixo para verificagdo das

condicBes de habilitagdo e possivel contratagao:

a) Documento com foto

b) Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (C.P.F.);
c¢) Dados bancérios (Banco/ n? Agencia / n2 conta);

d) Comprovante de Residéncia do Locador;

e) Comprovante de Residéncia do imovel a ser locado;

f) Registro do Imével em 6rgdo competente ou declaracdo de posse;

Buriticupu — MA, 06 de janeiro de 2022.

Euzilene Gongedves Lopes da Silva

envolvfmente Social

Sec #u

Euzilene Gongalyes Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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. Equatorial Maranhdo Distribuidora de Energia S.A.
CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3

EKERGIA

Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha,

Altos do Calhau - S&o Luis - MA. CEP: 65.070-900

Pagina 11

Nome do Cliente:
EDINA DE SOUSA SILVA

(98) 2055-0116

L equatorialenergia.com.br

Classificag3o: Residencial Pleno Tipo de Fomecimento: MONOFASICO L
Tens3o Nominal Disp: 220V Lim Min: 202V Lim Max: 231 V -
Data das | Leitura Anterior | Leitura Atual | N° de Dias | Préxima Leitura
EDINA DE SOUSA SILVA Leituras 23/10/2021 24/11/2021 32 2711272021
INSTALAGAO: 41094729 Parceiro de Negécio
CPF: ***.825.38*-**
R. SAO PAULO, 115, VL DAVI BURITICUPU - CEP: 43673378 Conta de Energla ElétricaiNola Fiscal [Série B 002495937
65393-000 - MA
Conta Contrato N*®da Fatura 0202111002498937 |CFOP: 5258/AA
41 094729 DATA DE EMISSAO: 24/11/2021
Conta Més Vencimento Total a Pagar
11/2021 11/12/2021 R$ 26,33
INFORMACOES PARA O CLIENTE
@ Periodos: Band. Taril.: Vermelha : 24/10 - 24/11 & Bandeira Tarifaria Escassez Hidrica Now/21 custo adicional de RS 14,20 a cada 100 kWh
Itens de Fatura Quant. .Tarifa Valor(R$) Tributo Base(R$) Aliquota(®%)  Valor(RS)
Unit.(R$) ICMS 0,00 0.00 0,00
Custo de disponibilidade 19,25 PIS 25,15 11750 029
Adicional Bandeira 3.19 COFINS 2515 54119 136
Adicional Bandeira 1,06
PIS 0,29
COFINS 1,36
Nov/20 ] 18
ITENS FINANCEIROS DEZ/20 130
Cip-llum Pub Pref Munic 1,18 8 UANRY EBF————r=il 19
N| FEVI21 T 21
S| MAR21 ] 20
Woaprm——— ) 2%
of MAI2ZY 1] 22
K JUuni2t C———— 27
wl w2t 1 22
h| AGo/21 1] 24
SER e ] 25
ol /———1 21
NOv/21 1 20
3 Ativo
Medidor Grandeza Posto Horario Leitura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterior Atual Medidor
2520864439 Consumo ATIVO TOTAL 5282 5.502 1 2010 0C26.C037.06CC.66D6.5795.A1B6.37C6.7TA4F
Resolugao ANEEL Apresentagdo N° do Programa Social
2925/21 24/1172021
REAVISO DE VENCIMENTO
CENTRAL DE AI.ENBIMENTO Ouvi}iulia Cquaterial: 0800 286 9803
LIGUE GRATIS 116 O S St o s T s e
ATENDIMENTO GRATUITO 24H
Lm0 o i wrera equalorialenergia com b Agéncia Nacional de Enerpia Eletrica (ANEEL) 167
@ cquatoraima @ Tequatonal ma @) Gecuatonial ma 18450 pratuila de teiefones fuos & movess
e '
Conte com 0s hossos {0 nosso Whatsapp, e fale com a Clara, para: ® E acesse o nosso site e baixe o nosso app, para:
canais digitais e @ sInformar falta de energia ¥ + Solicitar troca de titularidade
resolva tudo sem sair -Pedir a segunda via da fatura « Solicitar religagao
de casa, conheca: l -Cadastro de Tarifa Social Baixa Renda « Informar falta de energia
- H

C.C:
41094729

FATURA ARRECADADA - NAO RECEBER

Unidade de Leitura:
BT168002

Competéncia:
1172021

Vencimento:

Valor cobrado (R$):
26,33




i . . n ( ’/ ,f'

L AAAY (7
1

- TERMO DE POSSE

Eu, EDINA DE SOUSA SILVA , brasileiro (), portador do RG n° 022375242002-9 SSP/MA,
inscrito no CPF sob o n° 008.825.383-06, residente e domiciliado na Avenida Jodo Paulo II, n°
118, Bairro Vila Davi, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhdo, DECLARO, para os
devidos fins e efeitos legais, perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de
Buriticupu - SEDES, que sou LEGITIMO POSSUIDOR, de forma contirua e incontestavel, de
um imoével urbano contendo uma CASA DE ALVENARIA situada na Rua Davi Alves Silva,
s/n°, conta-contrato 3003349623, Vila Davi, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhzo, ha
cerca de 12 (doze) anos, sendo esta posse mansa e pacifica, nos termos da legislacdo pertinente.
Declaro ainda, sob as penas da Lei, que no esté em andamento nenhuma agdo judicial tendo
. por objeto a posse do imével acima referido (demarcaczio, divisdo, retificacio de 4rea, registro
ou outros). Assim sendo, como posseiro, firmo a presente declaracdo testemunhada pelos
présentes assinados, comprometendo-me a tegistra-la ainda em Cartério de Titulos e

Documentos.

4

Buriticupu/MA, 30 de abril de 2021.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissdo de Avaliacdo de Imoveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do imovel da
Sra. Edina de Sousa Silva, localizado na Rua Davi Alves Silva, SN, Vila Davi, Buriticupu -
MA, para locacdo de imével para moradia da familia da Senhor(a). Jade da Silva Santos,
em virtude da sua residéncia se tratar de imével classificado em drea de risco pela
Defesa Civil, de acordo com a decisao judicial proferida nos autos n2 0800952-
42.2019.8.10.0028.

Buriticupu — MA, 10 de janeiro de 2022

Atenciosamente,

Euzilene Goncedves Fopes da Sitva
Sec Mun Desenvojrimento Social
Trabalho e Ecopgmia Solidaria

Euzilene Gon;al/ es Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria



TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso 1V, conforme avaliacdo efetuada pela
comissdo de avaliagdo de imdveis, composta por 03 (trés) membros abaixo assinados, depois de
pesquisa e estudos, a presente comissdo, nomeada pela Portaria n° 06/2021/SEDES, avaliou que o
imovel localizado na Rua Davi Alves Silva, SN, Vila Davi, Buriticupu - MA, esta compativel com o
valor de mercado, imdvel este destinado para moradia por tempo determinado da familia da Sra.
JADE DA SILVA SANTOS, portadora do RG:; 033097152007-5 e CPF: 052.324.483-58. Esta comiss3o de
avaliagdo ressalta que o imdvel supracitado estd em perfeito estado de conservacdo, e é o que
melhor se adequa a finalidade acima referida devido ao espaco e localizagdo, sendo locado no valor

de RS$: 350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensais.

Buriticupu/MA, 11 de janeiro de 2022.

Bllim Yollubna. igne, Ui
ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
Presidente
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LUIS VIEIRA DA SILVA
Membro

IRIS TEIXEIRA DE ALEI\CAR
Membro




